
REG. INT. N. DT-161-2024  DETERMINAZIONE N.1070 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2I2.3 - PINQUA – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 1941 – LE CONNESSIONI DEL 
CENTRO STORICO. NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO IN P.ZZA MUNICIPIO (CUP E67H21000590001 – CIG 
B0EC135E65)  – CONFERMA IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ASM VERCE

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 

 
 

DETERMINAZIONE N.  1070 del 22/03/2024     
 
OGGETTO: PNRR – M5C2I2.3 - PINQUA – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 
1941 – LE CONNESSIONI DEL CENTRO STORICO. NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO 
IN P.ZZA MUNICIPIO (CUP E67H21000590001 – CIG B0EC135E65)  – CONFERMA IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DI ASM VERCELLI SPA. 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 PREMESSO CHE che con D.D. n. 3441 del 26.09.2023 è stato affidato in favore 
dell’operatore economico CONSORZIO STABILE A.LPI. SCARL. con sede legale in Via Calizzano 
n. 1 – 20161 Milano (MI), C.F. e P.IVA 08187140960, aggiudicatario dell’Accordo Quadro relativo 
all’affidamento di lavori (OS24) per la rigenerazione di aree e spazi pubblici - Lotto geografico 1 – 
Piemonte-Liguria-Lombardia - sub-lotto prestazionale 3 – Lavori,  l’affidamento dei lavori degli 
interventi delle “Riconnessioni urbane” del centro storico – int. n. 1941 contenuto nella proposta n. 
329 - Centro Storico, nell’ambito del finanziamento di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – M5C2I2.3 - PINQUA; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- nell’ambito dei lavori degli interventi delle “Riconnessioni urbane” del centro storico - int. n. 

1941 è necessario provvedere alla realizzazione di un nuovo allacciamento all’acquedotto in 
Piazza del Municipio; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere apposita determina 
a contrarre attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- allo scopo è stata presentata formale richiesta per la realizzazione di un nuovo allacciamento 
all’acquedotto in Piazza del Municipio in parola in data 18.03.2024 alla Società ASM VERCELLI 
S.p.A. in qualità di soggetto gestore delle reti di sottoservizi della Città di Vercelli; 

 
DATO ATTO CHE:  
- la Società ASM VERCELLI. S.p.A. con propria nota in data 19.03.2024 ha fatto pervenire il 

proprio preventivo di spesa n. 14/2024 prot. n. 19930 in data 20.03.2024 per l’esecuzione di quanto 



REG. INT. N. DT-161-2024  DETERMINAZIONE N.1070 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2I2.3 - PINQUA – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 1941 – LE CONNESSIONI DEL 
CENTRO STORICO. NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO IN P.ZZA MUNICIPIO (CUP E67H21000590001 – CIG 
B0EC135E65)  – CONFERMA IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ASM VERCE

richiesto per un importo complessivo di €. 1.639,68 IVA al 22% compresa; 
- la spesa complessiva di €. 1.639,68 trova copertura tra le somme stanziate e disponibili al cap. 

7875/29 del PEG 2024/2026 - esercizio 2024 - esigibilità 2024 – prelevandoli dall’imp. 2024/394/2; 
- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 

nel presente provvedimento e nella proposta inviata dalla Società ASM VERCELLI. S.p.A. con 
sede in C.so Palestro n. 130 – 13100 Vercelli, C.F. 01938630025 - P.IVA 02863660359, con 
propria nota in data 19.03.2024 preventivo di spesa n. 14/2024 prot. n. 19930 in data 20.03.2024, 
agli atti del settore; 

- è stato acquisito il CIG B0EC135E65 relativo al presente affidamento; 
- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista stesso a mezzo DURC online prot.  

INPS_39867010 con scadenza in data 22.06.2024; 
- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 

presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

- l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la 
Qualità dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU ed è 
inserito negli strumenti di programmazione strategica dell’Ente; 

 
 EVIDENZIATO CHE, in relazione all’adozione del presente provvedimento e ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241: 
- è stata verificata l’insussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente e dalla normativa anticorruzione; 
- è stata verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto e 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni; 
- si attesta l'assenza del c.d. doppio finanziamento, non sussistendo duplicazione del finanziamento 

degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione; 
 
 ATTESO si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
 VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 
50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE, approvandoli i contenuti della premessa; 
 



REG. INT. N. DT-161-2024  DETERMINAZIONE N.1070 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2I2.3 - PINQUA – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 1941 – LE CONNESSIONI DEL 
CENTRO STORICO. NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO IN P.ZZA MUNICIPIO (CUP E67H21000590001 – CIG 
B0EC135E65)  – CONFERMA IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ASM VERCE

2. DI PRENDERE ATTO che nell’ambito degli interventi delle “Riconnessioni urbane” del centro 
storico - int. n. 1941 è necessario provvedere alla realizzazione di un nuovo allacciamento 
all’acquedotto in Piazza del Municipio; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che la Società ASM VERCELLI. S.p.A. con propria nota in data 

19.03.2024 ha fatto pervenire il proprio preventivo di spesa n. 14/2024 prot. n. 19930 in data 
20.03.2024 per l’esecuzione di quanto richiesto per un importo complessivo di €. 1.639,68 IVA al 
22% compresa; 

 
4. DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 
e nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente e di affidare 
alla Società ASM VERCELLI. S.p.A., in qualità di soggetto gestore delle reti di sottoservizi della 
Città di Vercelli, l’esecuzione di quanto richiesto ; 

 
5. DI CONFERMARE a tal fine l’importo complessivo di €. 1.639,68 IVA al 22% compresa in 

favore della Società ASM VERCELLI. S.p.A. con sede in C.so Palestro n. 130 – 13100 Vercelli, 
C.F. 01938630025 - P.IVA 02863660359 per la realizzazione di un nuovo allacciamento 
all’acquedotto in Piazza del Municipio, al cap. 7875/29 del PEG 2024/2026 - esercizio 2024 - 
esigibilità 2024 – prelevandoli dall’imp. 2024/394/2; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del 
contratto derivante dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, è quello di realizzare i lavori 
delle “Riconnessioni urbane” del centro storico - int. n. 1941; 

- all’intervento in oggetto è associato il CUP n. E67H21000590001 e il CIG n. B0EC135E65; 
- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Liliana Patriarca; 
- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento e nella proposta acquisita in data 19.03.2024 preventivo 
di spesa n. 14/2024 prot. n. 19930 in data 20.03.2024, agli atti del settore; 

- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista stesso a mezzo DURC online prot. 
INPS_39867010 con scadenza in data 22.06.2024; 

- la società si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

- si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per 
la Qualità dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea –  NextGenerationEU ed 
è inserito negli strumenti di programmazione strategica dell’Ente; 

- in relazione all’adozione del presente provvedimento e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241: 
- è stata verificata l’insussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente e dalla normativa anticorruzione; 
- è stata verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’atto e che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni; 



REG. INT. N. DT-161-2024  DETERMINAZIONE N.1070 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2I2.3 - PINQUA – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 1941 – LE CONNESSIONI DEL 
CENTRO STORICO. NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUEDOTTO IN P.ZZA MUNICIPIO (CUP E67H21000590001 – CIG 
B0EC135E65)  – CONFERMA IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ASM VERCE

- si attesta l'assenza del c.d. doppio finanziamento, non sussistendo duplicazione del 
finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione; 

 
7. DI DARE INOLTRE ATTO che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario, e 
Politiche Tributarie; 

- che i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
8. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


